29. Nonnulla vero capitula, sicut de incestis nuptiis, necnon et de ecclesiis quae inter coheredes ⁶ dividuntur, et tali occasione proprio honore carrent ⁷, sive de his ecclesiis quae nimium rebus propriis sunt attenuatae, vel certe de his rebus quae nuper, necessitate compellente, a nonnullis ecclesiis sunt ablatae, et si qua sunt alia sive in ecclesiasticis sive in publicis rebus emendatione digna, quae pro temporis brevitate efficere nequivimus, in tantum differendum illud dignum ⁸ iudicavimus, donec, Domino favente, consulitu fidelium facultas nobis id efficiendi ab eo tibuat. Inventa ⁹ vero ut Deo opitulante effectum obtineant per tempora ¹⁰, hic inserenda censuimus ¹¹.

VARIANTES LECTIONES.

¹ sententia 2. 3. ² deest 2. ³ c. ut n. a. v. q. desunt 5. ⁴ quod 2. ⁵ episcopi 2. ⁶ quoheredes 2. ⁷ i. d. desunt 1. ⁸ invente veritatis Deo opitulante effectum 4. sequitur Capit. col. 403. ⁹ tempora iam emendata atque correcta ac restituta scriptis confirmare optamus. BAL. (ex Anscisi textu). ¹⁰ FINIUNT CAPITULA CANONICA. Cod. reg. Paris. Fonds Notre-Dame F. 4.

NOTÆ.

^a Cf. Capitulare Wormatiense anni 829. I. cap. 2.

Capitula legibus addita recognovimus ope Codicuum A 1. bibl. reg. Paris., n. 2718, sæc. ix. A 2. bibl. ejusdem Fonds Notre-Dame F. 4, sæc. x. A 3. bibl. ejusdem n. 4280 A, sæc. x. A 4. bibl. ducalis Guelferhytanæ inter Codices Augusteos sæc. x, sed qui nonnisi capp. 3, 4, 7, 9, 18 exhibeat. B 1. Sancti Pauli, sæc. ix ineuntis. B 2. Corbeiensis, sæc. x. B 3. bibl. regiae Paris. n. 4632, sæc. x. C 1. bibl. ejusdem n. 4995, sæc. ix. C 2. bibl. ejusdem n. 4628, sæc. x. C 3. bibl. ducalis Guelferhytani Blankenburgi, sæc. x. C 4. b. m. Ernesti Spangenberg Icti Cellensis; et Codicum præterea omnium qui Capitularia legibus Langobardicis addita exhibent, Chisiani scilicet et Cavensis, proxime ad Codices generis B accendentium,

tum Gothani, Ambrosiani, Florentini, Londinensis, Vindobonensis, Veronensis, Estensis apud Muratorium, inspectis quoque Codd. regiis Parisiensibus n. 4626, 4628 A, 4631, 4788, et 4760.

a Incipiunt capitula¹ quae² legibus addenda sunt, quae et missi et comites habere et ceteris nota facere debent³.

1. De honore ecclesiarum. Si quis aut ex levi causa aut sine causa hominem in ecclesia interficerit, de vita conponat. Si vero foris rixati fuerint, et unus alterum in ecclesiam fugerit, et ibi se defendendo eum interficerit, si huius facti testes non habuerit, cum duodecim coniuratoribus legitimis per sacramentum adfirmet se defendendo eum interfecisse, et post haec sexcentos solidos ad partem ecclesiae quam illo homicidio polluerat, et insuper bannum nostrum solvere cogatur; is vero qui interfectus est, absque compositione iaceat: ac deinde interactor secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit paenitentiam accipiat. Si proprius servus hoc commiserit, iudicio aquae serventis examinetur, utrum hoc sponte, an se defendendo fecisset. Et si⁴ manus eius exusta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus eius iuxta quod virgildus illius est, ad ecclesiam persolvat; aut eum, si voluerit⁵, eidem ecclesiae tradat. De ecclesiastico et fiscalino et beneficiario servo volumus, ut pro una vice virgildus⁶ eius pro eo conponatur, altera vice ipse servus ad supplicium tradatur. Hereditas tamen liberi hominis qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus, ad legitimos heredes illius perveniat.⁷ Si in atrio ecclesiae, cuius porta reliquiis sanctorum consecrata est, huiuscmodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel conponatur. Si vero porta ecclesiae non est consecrata, eo modo conponatur quod in atrio committitur, sicut conponi debet quod in inmunitate violata committitur.

2. De iniuriis sacerdotum in ecclesiis factis. Sanguinis effusio in ecclesiis facta cum fuste⁸, si pres-

VARIANTES

¹ *reliqua desunt 7. 8. lne. c. domno ludoico aug. ymperatore que etc. B 1.* ² *hoc est lex Salica que legibus addenda sunt quae etc. B 3.* ³ *et si se coxerit interficiatur. Si autem non coxerit, dominus C 1. 2. 5. noluerit B 1.* ⁴ *in cod. C 3. widrigildus in Ch. C. guidrigild scribitur.* ⁵ *furore Cav. A. V. Vn. E.* ⁶ *i. estimationem compositionem V. Vn. (E).* ⁷ *haec usque noster desunt in V. Vn. E.* ⁸ *vel aestimationem V. Vn.* ⁹ *principis ut q. B 1.* ¹⁰ *c. viduae pupilli et pauperes v. B 1.* ¹¹ *componat. Ille tamen qui eam rapuit habere non permititur. C 1. 2. 3.* ¹² *p. si se defendendo fecit V. Vn. E.*

NOTÆ.

^a Emendata sunt opere septem veterum Exemplarium, quorum duo existant in bibliotheca regia, tertium in Colbertina, quartum in Thesana, quintum in Bigotiana. Sextum fuit sancti Vincentii Laudunensis. Septimum nobis subministravit vir amplissimus Hieronymus Bignonius, advocatus regius in parlamento Parisiensi. In illis autem Exemplaribus praefixus est sequens titulus: « Incipiunt capitula quae legibus addenda sunt, quae et missi et comites habere et ceteris nota facere debent. » Sed in uno regio, qui fuit bibliotheca Mazarinæ legitur: « Haec est lex Salica que legibus addenda, » etc. Haec porro sunt capitula quae Egihardus Ludovicum anno 819 legibus addidisse scribit: « Conventus Aquisgrani post Natalem Domini habitus, in quo multa de statu ecclesiarum et monasteriorum tractata atque ordinata sunt. Legibus etiam capitula quadam necessaria, quia decrant, conscripta atque addita sunt. » De eisdem in-

A biter fuerit, triplo conponatur, duas partes eidem presbitero, tertia pro fredo ad ecclesiam, insuper bannus noster. Similiter de diacono iuxta¹³ compositionem eius in triplo cum banno nostro conponatur. De subdiacono similiter triplo secundum suam compositionem. Et¹⁴ de uniuscuiusque ordinis clero secundum suam compositionem triplum persolvatur, et insuper bannus noster. Similiter et de ictu sine sanguinis effusione de uniuscuiusque ordinis clero secundum suam compositionem¹⁵ triplo, et bannus noster. Et qui non habet unde ad ecclesiam persolvat, tradat se in servitium eidem ecclesiae, usque dum totum debitum persolvat.

B 3. De riduis, et pupillis, et pauperibus. Ut¹⁶ quandocumque in mallum ante cōitem¹⁷ venerint, primo eorum causa audiatur et definiatur. Et si testes per se ad causas suas quaerendas habere non potuerint, vel legem nescierint, comes illos vel illas adiuvet, dando eis talem hominem qui rationem eorum teneat, vel pro eis loquatur.

4. De raptu viduarum. Qui viduam intra primos triginta dies viduitatis suaे, vel invitam vel volentem sibi copulaverit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, in triplo conponat¹⁸. Et si invitam eam duxit, legem suam ei conponat, illam vero ulterius non adtingat.

5. De homine publicam paenitentiam agente interfecto. Qui hominem publicam paenitentiam agentem interficerit, bannum nostrum in triplo conponat, et virgildum eius proximis eius persolvat¹⁹.

C 6. Ut omnis homo liber potestatem habeat ubique res suas dare pro salute animae sue. Si quis res suas pro salute animae sue, vel ad aliquem venerabilem locum, vel propinquum suo, vel cuilibet alteri tradere voluerit, et eo tempore intra ipsum comitatum fuerit in quo res illae positae sunt, legitime

LECTIONES.

D telligenda sunt haec verba ex auctore Vitæ Ludovici Pii: « Interea capitula quedam legibus superaddidit, in quibus cause forenses claudicare videbantur, quæ hactenus veluti pernecessaria servantur. » BALUZ.

Tota inscriptio deest in C 1. *Item Hludowici imperatoris. C. 3 Baluzius hanc inscriptionem dedit:* « Haec capitula dominus Ludovicus imperator, anno imperii sui quinto, cum universo coetu populi in Aquisgrani palatio promulgavit, atque legi Salicæ addere præcepit. Ipseque postea; cum in Theodonis villa generalem conventum habuisset, ulterius capitula appellenda esse prohibuit, sed ut lex tantum dicerentur voluit. »

Citat hunc locum Baronius ad diem 18 Novembris, ut ostendat consuevit majores nostros sacris reliquiis aliquando consecrare ecclesiæ vel atrii portas. BALUZ.

mam traditionem facere studeat. Quod si eodem A tempore quo illas tradere vult extra eundem comitatum fuerit, id est sive in exercitu, sive in palatio, sive in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis pagensibus, vel de aliis qui eadem lege vivant quia ipse vivit¹, testes idoneos; vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales ibi meliores inveniri possint; et coram eis rerum suarum traditionem faciat, et fiduciarios vestiturac donet, qui ei qui illam traditionem accipit vestitaram faciat. Et postquam haec traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de praedictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper et ipse per se fidemissionem faciat eiusdem vestituras, ne beresi ulla occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi. Et si nondum res suas cum coheredibus suis divisas habuit, non ei hoc sit impedimento; sed coheres eius, si sponte noluerit, aut per comitem aut per missum eius distingatur, ut divisionem cum illo faciat, ad quem defunctus hereditatem suam voluit pervenire. Et si cuilibet ecclesiae eam tradere rogavit, coheres eius eam legem cum illa ecclesia de praedicta hereditate habeat, quam cum alio coherede suo habere debebat. Et hoc observetur erga patrem et filium et nepotem² usque ad annos legitimos. Postea ipsae res ad inmunitatem ipsius ecclesiae redeant.